



## NEPAMIRŠTAMAS STASYS VITAITIS

Rašo POVILAS P. DARGIS, SLA Prezidentas

Minint SLA 80 metų sukaktį ir artėjant seimui, mums prisimena ryškieji organizacijos veikėjai. Prieš akis iškylla Stasys Vitaitis, daugelio seimų sekretorius ir žymus darbuotojas.



Su juo susipažinau tik atvykęs iš Lietuvos į Ameriką, kur Pittsburgho universitete buvau pradėjęs studijuoti teisės mokslus. Atsimenu, jog tada nuėjau pasiklausyti Stasio Vitaičio kalbos, kurią jis pasakė Pittsburgho lietuviams, atvažiuojantis iš New Yorko.

Turiu prisipažinti, kad pasiklauses jo kalbos, įstojau į Susivienijimą ir suorganizavau 353 kuopą. Vėliau daug kartų sutikau S. Vitaitį SLA seimuose. Negaliu pamiršti Stasio ir jo žmonos didelių pastangų statant operą Faustą. Tai buvo atlikta SLA seimo metu. Jo žmonelė ir Stanekunas, kaip solistai, atliko svarbiausias roles. Visi pittsburgiečiai ir seimo dalyviai dar ir šandien su malonumu tą spektaklį prisimena.

Artimai su Stasiu teko dirbti, kai buvau išrinktas SLA viceprezidentu. Matydamas SLA centre jo darbą, dar daugiau pradėjau jį vertinti.

Stasio Vitaičio netekome 1954 m. rugsėjo 4 d. Dar švakarėse savo gyvenimo pabaigos jis dirbo SLA centro raštiniėje ir planavo naujus darbus ateičiai. Buvo geras organizacijos žinovas ir Susivienijime išdirbo daugiau 30 metų. Visą laiką rūpinosi SLA gerove, siekė daugiau lietuvių sutelkti į Susivienijimą ir išplėsti veikimą. Jis neišleido iš dėmesio ir pavojų, kurie vienu metu organizacijai buvo iškilę. Kai komunistai kėsinosi ir norėjo pagrobti SLA į savo kontrolę, Stasys Vitaitis, nesigailėdamas nei laiko,

ko. Laikraštiniškai išsiteiravo, kodėl lietuviai demonstruoja, ir skelbė paaškinimus. Klausinėjo Paleckį, ką jis turįs pasakyti. Paleckis nepatenkintas. Aiškines, kad "jo saly tokių dalykų nebutų"... (E)

## VLIK PASVEIKINO AUSTRALIJOS JAUNIMĄ

Vertyingi Bendros Kovos Dalyviai:

"Savo veiksmingais žygiais prieš sovietinės Rusijos "parlamentarų" delegaciją Australijoje Jūs parodėte tvirtą lietuvių supratimą, kaip visur ir visokiomis priemonėmis reikia kovoti prieš Lietuvos okupantą."

"Sveikinau visus to žygio dalyvius ir dėkojam už tai, kas taip reikšmingai buvo padaryta. kai Jūsų veiksmu Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės reikalavimas buvo pagarsintas visame laisvame pasaulyje."

Vyr. L. I. Komitetas"

## I VAIRIOS ŽINIOS

Du amerikiečiai apgyvendinti, dr. Harry M. Meyer ir Paul D. Parkman, išrado skiepus nuo tymų (German measles). Nors tymai vaikams nėra sunki liga, bet ji pavojinga nešiomis moterim. Tymų bacilos gali suparalizuoti lankantį kūdikį.

Italijos parlamente įvyko muštynės tarp dešiniųjų ir komunistų atstovų.

Indonezijoje, rytinėje Javos salos dalyje, išsiveržė ugniakalis, kurio tekanti lava palietė tirstai apgyventą sritį. Zuvusių yra daugiau 50 žmonių. Bėganti lava sunaikino laukuose kavos ir ryžių derlių. Prieš lavos išsiveržimą gyventojai pastebėjo, kad nuo to kalno pabėgo ožkos. Sako, kad jos geriau už visokius naujus aparatus naujajam ugniakalnio išsiveržimui ir savo pabėgimui įspėja gyventojus nuo besitartinančios gamtos nelaimės.

Krašto gamybos sekret. Robert S. McNamara grįžęs iš NATO konferencijos, kuri buvo Londone, pareiškė, jog sąjungininkai priėmė Amerikos planą ginti Vak. Europą nuo komunistų užpuolimo. Planas liečia atominės jėgos pavartojimą.

## SLA VASARNAMY KAMBARIUS UZSISAKYKIT IS ANKSTO

SLA vasarnamis bus atidarytas birželio 10 d. ir nuo tada norintieji galės jame atostogauti. Vasarnamis veiks visą vasarą. Juo gali naudotis ne tik nariai, bet ir kiti. Kambarius jau dabar patartina užsisakyti. Tuo reikalu prašoma rašyti SLA centrai šiuo adresu: Lithuanian Alliance of America, 307 W. 30th St., New York, N. Y. 10001.

## AUSTRALIJOS LIETUVAITĖS IŠDAIGA

### JUSTAS PALECKIS PASIRASĖ PETICIJĄ, KURIA PAMERKIAMA SOVIETŲ KOLONIALIZMAS IR REIKALAUJAMA LIETUVAI NEPRIKLAUSOMYBES

Pasklido keista žinia iš Australijos: Justas Paleckis pasirašęs Jaunimo Kongreso peticiją Jungtinėms Tautoms! Kaip žinoma, peticijoje reikalaujama pasmerkti Rusijos kolonializmą Europoje ir grąžinti Lietuvai nepriklausomybę.

Vėliau gautos Australijos laikraščių iškarpos žinią patvirtino ir paaškinė. "Peticijos pasirašymas" iš tikrųjų įvykęs Sydney (Mascot) aerodrome, balandžio 19 d., prieš pat rusų "parlamentarų" išvykstant namo iš Tarparlamentinės Sąjungos konferencijos, kuri buvo Australijos sostinėje Canberroje, balandžio 11-18 d. Paleckis tarėsi pasirašyti į albumą jauni gražiai jo gerbėjai."

Ta "gerbėja" buvo Juratė Reizgytė, 16 metų. Tipiškas įvykio aprašymas laikraščiuose sako, kad "šešiolikmetė mergina apmėvė Lietuvos prezidentą (Mr. Y. I. Paleckis), išgavusi jo parašą peticijoj reikalaujančioj laisvės Lietuvai."

Sydney dienraščio Daily Telegraph balandžio 20 dienos pranešimo antraštė sudaryta iš fotografijos, kurioj matoma Juratė Reizgytė, besikreipianti į Paleckį, ir užrašo ant fotografijos: "Jis nežinojo, kad knyga buvo užtaisyta."

Žemiau rašo, kad Juratė pertraukė spaudos konferenciją Mascot aerodrome, prašydama Paleckį autografo į jos albumą. Kai Paleckis pasirašė, tada mergina pasakiusi, kad jis ką tik pasirašęs tokią ir tokią peticiją, kuri buvusi apenka apie albumo lapą... Spaudos konferencija vyko triukšmingoj aplinkumoj, nes čia pat buvo susirinkę į "išleistuves" apie 50 lietuvių su gana nedarugiškais plakatais ir šukiais. Demonstrantų triukšmingumas itin padidėjęs, kai buvo pasakyta, kas atsitiko su tuo parašu. Paleckis piktai nusisukęs.

Netrukus rusai praskynė Paleckiuvi kelią pro demonstrantus ir lėktuvą. Paleckis demonstrantams šukavęs lietuviškai. Vyrnesioji Juratės sesuo Gražina (22 m.) laikraštiniams išvertė ją "dialoga" angliškai, butent, kad demonstrantai reikalavę Lietuvai laisvės, O Paleckis šaukęs "Lietuva laisva, o jūs kvailiai"...

Juratė Reizgytė spaudos atstovams paaškinė, kad tas pokštas esąs jos pačios sugalvotas. Laikraštiniškai tačiau pridėda, kad Sydney lietuviai esą pasiryžę padėti jai tą peticiją pristatyti Jungtinėms Tautoms.

Nors spauda skelbė ir Paleckio pasiaškinimus, bet pranešimuose ryški simpatija protestuotojams lietuviams. Australijos parlamento atstovas Wentworth pasakė aštrią kalbą Australijos parlamente, smerkiančią bendravimą su sovietiniu "parlamentu." (E)

## DU ŠIMTAI DOLERIŲ DOVANŲ UŽ NAUJŲ NARIŲ ĮRAŠYMĄ

SLA Pildomoji Taryba ir Vajaus Komisija, norėdama Susivienijimo 80 metų sukaktyje sutelkti organizacijos eiles daugiau lietuvių, kviečia visus įsijungti į naujų narių įrašymo darbą. Geresniam talkininkų paskatinimui už naujų narių įrašymą yra nutarta DUOTI KIEKVIENAM

### \$200.00 (Dviejų Šimtų) Dolerių

papildomą dovaną grynais pinigais šiomis sąlygomis:

- 1. Reikia įrašyti nemažiau 25 narius į suaugusių arba vaikų reguliarios apdraudos skyrius.
- 2. Kiekvieno įrašomo nario apdraudos suma pagaidaujama nemažesnė, kaip 1,000 dolerių.

Jei bus įrašyta įvairiomis mažesniais ar didesniais apdraudos sumomis, tai dovanai gauti, turi būti įrašyta nemažiau kaip 25 nariai ir jų visų apdraudos sudaryti nemažesnę 25,000 dolerių sumą.

3. Dovana bus išmokama, kai įrašytieji nariai bus sumokėję duokles bent už vinerius metus.

4. Įrašymo laikotarpis prasideda 1966 m. kovo 1 d. ir baigiasi 1966 m. gruodžio 31 d.

Visi nariai kviečiami dalyvauti šioje Susivienijimo jubiliejinėje—naujų narių įrašymo sustiprintoje talkoje ir laimėti 200 dolerių dovaną.

Naujiems nariams įrašyti aplikacijas ir nurodymus galite gauti savo vietos kuopoje ir pas centrinius organizatorius, arba rašykite SLA centrai:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA  
307 W. 30th Street, New York, N. Y. 10001

## VATIKANAS ATVĖRĖ DURIS KEISTAM SVEČIUI

### POPIEZIAUS PAULIO VI SUSITIKIMAS SU GROMYKO YRA POLITINIO POBUDZIO. KRITIKOS BALSAI TEIGIA, KAD IS TO NAUDOS BUS TIK KOMUNISTAMS. TUO RUPINTIS TENKA IR PAVERTGIESIEMS. PASEKMES IS-RYSKES ATEITYJE.

A. SINTAUTAS

Sovietų užsienio reikalų ministerio priėmimas Vatikane, kur jis balandžio 27 d. susitiko su popiežium Pauliu VI, yra pirmas ir dmesingas įvykis, kad katalikų bažnyčios galva priėmė komunistinės valstybės aukštą ir tituluotą pareigūną.

Prieš susitikimą spauda rašė, kad Gromyko atvykęs į Romą tartis su Italijos vyriausybe. Bet nebuvo žinoma, ar įvyks jo pasimatymas su Paulium VI. Ir štai Vatikanas praverė duris ir įleido keistą svečią, atstovą valstybės, ko-vojančios prieš bažnyčią. Todėl ir pasaulio nusistebėjimas yra nepaprastas.

Audience trukusi 45 minutes. Po jos spaudos konferencijoj Gromyko pareiškęs, kad nežiurint ideologinių skirtumų buvo susitarta dirbti taikai. Gromyko esą pasiūles kviesti Europos valstybių viršūnių konferenciją pastoviai taikai ir Europos saugumui išlaikyti.

Trumpame savo komunikate, kurį paskelbė Vatikanas, sako, kad tame susitikime tęsėsi tie pasikalbėjimai, kuriuos Paulius VI buvo pradėjęs su Gromyko tada, kai juodu buvo susitikę praėjusių metų spalio mėn. Jungt. Tautose, New Yorke. Taigi nors teigiama, kad Gromyko atsilankymas Vatikane yra daugiau privataus pobūdžio, bet, kaip matome, ten buvo aptariama pasaulinės politikos klausimai.

Šiandien dar anksti vertinti tą susitikimą, bet kritikos balsų jau yra. Įvairi pasaulio spauda rašo, jog iš to daugiau naudos turės Italijos komunistai. Reikia atsiminti Čiuščiovo žento atsilankymą pas popiežių Joną XXIII. Esą tas atsilankymas Italijos komunistų partijai tada atnešęs rinkimuose vieną milijoną naujų balsų.

Galima sakyti, jog Vatikani nerupėjo Italijos vidaus politikos reikalai, vadinas, susitikimas liečia tik pasaulio politiką, o jei taip, tai tuo labiau susitikimas vertas dėmesio ir kelia tam tikro rūpesčio. Esą šio susitikimo įsiekio sovietai, taigi ne be tikslo. Visais būdais sovietai stengiasi paveikti Vakarų valstybes, išgauti pripažinimą ką jie yra pagrobę Antrojo pasaulinio karo proga. Gal įsiekio tiems savo politiniams tikslams paramos ir Vatikane.

Netekty manyti, kad Vatikanas gali tapti sovietų politikos įrankiu, tačiau budėti ir rūpintis, ypač pavertoms tautoms, tenka.

Kokių pasekmių susitikimas turės Vakarų valstybių politikai, jų santykiams su sovietais, paverttom tautom ir bažnyčiai už geležinės uždangos, o taip pat pačiai Sovietų Rusijai, jos satelitams, pasaulio komunistų stovyklai, tai klausimai, kurie dabar išakyla, bet j juos atsakymus gausime tik ateityje.

## RYTŲ VOKIETIJA DEMONSTRAVO NAUJAS RAKETAS

Maskvoje gegužės 1-mos šventėje sovietų gynybos ministris R. Y. Malinovsky savo kalboje apkaltino amerikiečius už Vietnamo karą. Esą sovietai daro viską, kad sunaikintų nusikalstamus plaučius ir kartu su kitais komunistiniais kraštais remia ir remis savo brolius (komunistus) Vietname.

Parado prieky žygiavo partijos sekretorius Brežnev ir ministris pirm. Kosygin. Sovietų armija geg. 1 d. parade naujų ginklų nedemonstravo.

Saigone, Vietnamo sostinėje buvo švenčiama "Darbo Diena." Demonstruojančių minioj buvo šukavimų nukreiptų prieš amerikiečius. Ant namų sienų ir žalgatvių užrašai "Šalin amerikiečiai."

Vakarų Berlyne gegužės 1 d. susirinkusiai 250,000 miniai kalbėjo Vak. Vokietijos prez. Luebke. Rytų Berlyne buvo kariuomenės paradas, vežtos naujos raketos. Vak. Berlyno komendantai

reagavo savo protestu, kad karinis paradas su ginklais Berlyne yra provokacija ir naujas keturių jėgų pakto pažeidimas.

Raud. Kinijos premjeras Mao Tse-tung parade Pekine nepasirodė. Jau penktas mėnuo nesirodo viešumoj. Manoma, kad jis serga arba keičiama Raud. Kinijos politinė linija.

Santo Domingo amerikiečių karai buvo ataukti iš kontroliuojamų punktų sargybu, kad išvengtų naujų susidurimų su komunistų demonstrantais. Viename tokiaame susidurime amerikiečiai savo apsigynimui turėjo paleisti šūvus, kuriais buvo sužeisti 6 demonstrantai.

Indonezijos demonstruojantieji studentai Djakartoje padegė Raud. Kinijos konsulatą.

Taškente laike žemės drebėjimų 4,000 asmenų neteko savo pastogių.

# Skiriama \$200.00 Dovanų už Įrašymą į SLA 25 Narių

# Tėvynė

Lithuanian Weekly  
Published Every Friday  
by the Lithuanian Alliance  
of America

ANTANAS SODAITIS  
EDITOR  
BERTHA PIVARONAS  
MANAGER

Yearly Subscription Rates:  
In the United States \$4.00  
To Foreign Countries \$5.00  
307 West 36th Street  
New York, N. Y. 10001  
Tel. LAckawanna 4-5529

SLA kuopų pranešimai ir skubus raštai redakcijai reikia siūsti ne vėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio numeriu išsiunčiant.  
Keičiant adresą, būtina pranešti senais adresu ir nurodyti naujo adreso pašto žemės numerį.  
Už skelbimų turinį redakcija neatsako.



## PAGARBUMAS MOTINOMS

Motinos Dienai pradžia padarė amerikietė A. Jarvis, kuri dar 1908 m. Philadelphia mieste išrupino motinoms pagerbti dieną. Pamažu šventė prigijo visuose miestuose ir JAV Kongreso - Senato rezoliucija nuo 1914 m. antrasis gegužės mėnesio sekmadienis paskelbtas Motinos Diena.

Šiandien veikia visame pasaulyje yra įvesta toji šventė ir motinų garbei ruošiamos viešos iškilmės.

Visai laikais buvo skiriamas motinoms didelis dėmesys. Daugely šalių jos padėtis yra apsaugota įstatymais ir jai numatyta globa. Senosios Lietuvos statutas 1529 metų laidijoje mini moters globą senatvėje ir tą pareigą paverda vaikams. Tuo pačiu įstatymu Lietuvoje buvo apsaugota merginos garbė. Už jos suviliojimą kaltininkui buvo numatyta net mirties bausmė, jei jis neveda nusikrausiosios. Taip pat nepriklausomos Lietuvos konstitucijos pabrėžta, kad motinstystė yra ypatingoje globoje.

Pagarbumas motinoms yra labai gilus visoje mūsų tautoje. Poetai apie jas daug gražių eilių parašė, o liaudies kuryboje — dainose motina yra dažnas motyvas.

Motina yra ne tik vaikų gimdytoja. Ji išmoko vaikus gimtosios kalbos, įdiegia meilę savo tautai. Tis mūsų tautos praeities turime pravydžiū, jos nepalūžo sunkiuoju metu ir išaugino Lietuvai didvyriū.

Todėl su didele pagarba prisimenamas motinas ir lenkiam galvas prieš tas, kurios gyvenimo ir atliko motinišką pareigą šeimai ir tautai.

Šioje jų šventėje prisimenam ir tas motinas, kurios yra mūsų tarpe. Daugelis SLA kuopų suruošia joms pagerbimus. Tai gražus paprotys ir jis turėtų tapti mūsų organizacijos pastovia tradicija.

Pastovi tebuna ir meilė motinoms. Todėl prisiminkim jas ne tik Motinos Dienos šventėje, kuri trunka tik kelių valandų, bet meilę ir pagarbumą motinoms jauskim ir rodykim visada.

A. Št.

— Brazilijoj buvo 19 darbininkų ir 25 buvo sužeisti, kada sunkvežimį, vežusį cukraus fabriko darbininkus, palietė aukštos įtampos elektros srovė.

Stasys Santvaras

## LOPŠINĖ

Miega jauna ir graži karalaitė  
Gintaro rumų erdviam kambary —  
Bet į jos pilį — siaubinga atšlaitė,  
Mik, sunaitėli, dausų žibury...

Miega jinai ir pakilti negali,  
Baltijos kranto šaltam patale —  
Ak, pertoli mažam tau į tą šalį,  
Mik, sunaitėli, mik, mano dalia...

Vėjai, nebelskit per naktį į langą,  
Buvo perdaug apsiniauksus diena —  
Bėk, mėnesėli, per mėlyną dangų,  
Mik, sunaitėli, mik laimė mana...



Medžio raizynys

JAUNA MOTINA

E. K. DOERR

## PETRAS VAICUNAS

### MOTINAI

O, mylima motina, laime, širdin atsigrėžus,  
Kaip žvaigždės vis spindi, taip tu amžinai ta pati!  
Tik tavo palaima gyvenimo vieškeliai gražūs,  
Tik tavo mums meilė, kaip jūra, gili ir plati!  
Lai saulė užgesta, lai spalvos gėlių nebedažo,  
Lai nieko šioj žemėj nelieka vaikskaus,  
Tik tu nepaliauki pasaulį liuliavus, kaip mažą,—  
Ir niekas per amžius, tau mylint, širdies nenuskaus.  
O, motina, džiaugsmo šaltini, o rūpesčiai gilūs,  
Per amžius jauna tu, per amžius graži ir gera...  
O, mylima motina, saule, žydrinėj iškilus,  
Visas tau žvaigždės iš padangės kasnakt aš deru...

H. SCHWOB

## NEBAIGTAS DIENYNAS

Spalio 5. Šiandien mano atsidavimo gyvybės apsiरेikišmo-prasidėjimo reikšmingas momentas.

Mano tėvai apie tai nieko nežino. Mat, aš esu dar labai, labai maža, mažesnė už obuolio grudą. Vienok aš jau esu AS.

Šiame nuotyky, aš esu dar nesuformuota, bet gi ypatingu būdu reiškiasi būti mergaitė.

Aš turėsiu įgyti geltonus plaukus, mėlynas akis, baltą, blondinį liekną kūną ir žinau, kad aš mylėsiu gėles.

Spalio 19. Aš jau paaugėjau truputį. Bet vis dar tebesu smulki ir mažytė, kad ką nors pati galėčiau daryti.

Motina viską pati viena dėl manęs tebedaro. Kas yra keščiausia ir įdomiausia, kad ligšiol apie tai motina nieko nežino, kad ji čia mane nešioja tiesiog po savo širdimi.

Ji maitina mane savuoju sruvenančiu krauju.

Spalio 23. Mano kitas mėnuo ką tik prasidėjo. Tik pagalvok! Į metus laiko nuo dabar ar panašiai, aš jau galėsiu krutėti, krykšti, juoktis ir žaisti.

Vėliau aš jau galėsiu šnektelti.

Aš žinau, koks mano pirmas žodis bus — Mama.

Kas sako, kad aš bereikėmė, ne tikra esybė, susikurusiai pasireiškianti, esu busianti ateitis?

Tiesa, aš tebesu kaip mažiausias duonos trupinėlis, bet tikrumoje galėsiu būti tikra vitalinė duona. Gyvybinis gyvuojančias gyvybės kurinys.

Spalio 27. Mano širdis, kad ir mažytė, bet jau pradėjo pati per save plakti—tvaksėti.

Nuo dabar ir ant toliau, o gal ir ant visados, lengvutėliu lėtumu, švelnučiu tykumu tvaksės visą mano ligą gyvenimą — be mažiausio sustojimo paliečiai.

Neilgai trukus, aš busiu ant tavo rankų.

Lapkričio 25. Mano motina ir tėvas to nežinojo, kad aš esu dar vos tik maža mergytė. O gal jėdū tikėjosi susilaukti berniuko ar dvynukų.

Bet aš nustebinsiu juos. Ir aš noriu būti vadinama vardu Onutė, kaip mano motutė.

Gruodžio 10. Mano veidas jau susiformavęs naturalia žmogaus išvaizda.

Aš vyliuosi, kad galėsiu būti tokioje pat išžiuroje ir panašiai į tokią, kaip mano motiną.

Gruodžio 13. Dabar aš esu ką tik pradėjanti praręgti, šiek tiek matyti, bet man vis dar aplink mane viskas tebėra tamsu.

Tačiau neužilgo mano akys plačiai atsidarys dideliame, plačiame pasaulyje, kame pasirodys saulės šviesa, margs gėlės, banguojanti žolynai, augmenija, sodai, medžiai, šilai, maži vaikai, paukščiai, žvėrys, suaugę ir neužaugę žmonės.

Aš dar nemačiau jūrų, marių, kalnų, vaivorykštės, tekančių upių, kaip tie visi daiktai tikrenybėje atrodo?...

Taip pat ir kaip tu tikrai atrodai, mano motina, kuri mane nešiojai išieju ir globojai po savo širdimi.

Gruodžio 24. Motina! aš girdžiu tavo širdį plakant. Aš galvoju ir dvejoju, ar tu girdi tą lengvutį krutėjimą, taksejimą, mane esančią tavjėje? Kuris taip vienodai, ritmingai taktiškai, švelnus, kaip rankinio laikrodžio mušimas: tik, tik, tik...  
Tu turėsi sveiką mažutę dukrytę, mano motina. Aš žinau, kai kurie kūdikiai turi pereiti sunkias klintis, vargą, skausmą ir kančias, kol ateina į jį pasaulį, į šią ašarų pakalnę.

Bet tam yra ir gerų ir nuoširdžių gydytojų, pagelbēt motinos ir naujagimiams vaikeliams.  
Aš taip pat žinau, kad kai kurios motinos nenori ir nenoriai savo vaikų. Bet aš galėsiu stipriai tikėti, laukti ir sulaukti, kad buti ant tavo rankų mylima. Palytėti savo mažutėliais piršteliais tavo veidą, tiesiai žūrėti savomis mėlynomis akelėmis į tavo motinišką veidą.

Ar tu lauki manęs taip godžiai, kaip aš tavęs, ar ne?...  
Gruodžio 28. Motina, kodėl tu leidi jiems sustabdyti mano gyvenimą? Mes butum turėtume kartu budamos tikrai malonų ir gaivingą laiką.

Vertė A. J. JOKUBAITIS

## Cleveland, Ohio

134 kuopos susirinkimas  
Visuotinis SLA 136 kuopos narių susirinkimas kviečiamas sekmdienį, gegužės 15 dieną, 12.30 val., Dirvos salėje. Kadangi Lietuvių salė dabar sekmdieniškais užimta, tai mūsų nariams nepersunku susirinkti beveik greta esančiuose Dirvos namuose. Mokesčiai bus priimami nuo 12 val.

Šis susirinkimas yra labai svarbus. Balandžio 22 d. jubilėjiniam SLA seimui rengti į komitetą planumo posėdį buvo atsilankę SLA prezidentas P. P. Dargis su savo miela žmona G. Dargiene. Atydžiai priėmė naudingas prezidento nurodymus bei pageidavimus, pasistengsime surengti seimą, susijusias su juo iškilmes ir svečių bei delegatų priėmimą ir globojimą rupestingai ir nuoširdžiai.

Įvairių gražių pareigų teks kiekvienam nariui. Susidomėti privalom visi.

Ar tu nelinkama tuomi, mano motina?  
Vladas Brazulis

## SVEIKATOS SKYRIUS

ŠI SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS  
DR. ALBINAS GRIGAITIS

### KODEL ŽMONES APKURSTA?

DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Apkurtimo priežasčių yra labai daug. Bet dažniausiai pasitaikanti priežastis yra nešvara. Jei vaikas ar mergaitė praplauna savo ausis muliuotu vandeniu, jei nelieka ausų kremzlėje musijų lizdų ir nepalieka purvo mikrobams veistis, tai jie girdės labai aiškiai.

Jaunimas dažnai klausą praranda besimaudydamas nešvarame vandenyje. Benerdami į vandenį, jaunuoliai turėtų užsikimšti ausis. Bet jie to nedaro. Jie neria gilyn ant galvos nieko neuždėję, ir panėrę jie stengiasi ilgiau būti vandenyje. Jei vanduo švarus, tai jis išteka, nieko blogo nepadaręs. Bet jei vanduo užterštas ir jis neštraukiamas, tai gali užteršti ausį.

Ne vienas jaunuolis, grįžęs iš paežerės, pradeda skųstis

galvos skausmais. Užteršęs ausį jaunuolis nustoja klausos. Kartais klausą dingsta į porą dienų, o dažniausiai šis procesas užtrunka ilgiau. Jei skauda ausį, tai pasiskundžia motinai. O jeigu neskauda, tai nieko niekam nesako.

Protinga motina tuojuo tokį vaiką ves pas gydytoją. Užkrėstą ausį reikia tuojuo pravalyti, dezinfekuoti.

Žmonės dažnai praranda klausą ir dėl kitų priežasčių. Ausis yra labai sudėtingas organas. Pati ausis gaminasi vašką, kuris reikalingas gerai ausies veiklai. Pati ausis tą vašką ir išstumia laukan. Bet jeigu ausies grybas nešvarus, j ausies vamzdelį įlenda nešvarumų, tai tada tas vašką sudžiūsta ir neišeina laukan.

Sudžiūvęs vašką užkiša vamzdelį, kuriuo garso bangos eina į ausies vidų. Jeigu garų bangos neįeina į ausį, tai mes negirdim.

Jei vašką ausyje sukietėja, tai kiekvienas gydytojas gali jį išplauti. Dažnai to ir užtenka, kad žmogus galėtų vėl laisvai girdėti. Bet vyresnio amžiaus žmonėms atsiranda ir kitų bėdų. Jiems pradeda storėti ausies kaulai. Kartais jis tiek suauga, kad joks garšelis į ausies vidų negali pralysti. Tokie seniai apkursta.

Senovėje jie nieko ir negirdėdavo, bet mūsų laikais gydytojai ir tokiam ateina į pagalbą. Šiandien gydytojai jau gali prakirsti langelį į užakūsią ausį. Operacija yra sunki ir pavojinga, bet ji daroma daugeliui vyrų ir moterų. Prakirtus ausies kaule langą, žmogus ir vėl atgauna girdėjimą.

## GRAŽUS SLA 7 APSKRITIES SUVAŽIAVI- MAS PITTSTON, PA.

SLA 7-tos apskrities suvažiavimas įvyko balandžio 24 d., Lietuvių Piliečių salėje, 91 N. Main St. Suvažiavimą pradėjo vicepirmin. V. Paulauskas. Mandatų komisiją sudarė:

L. Dovydenas, P. Balčeko-nis, ir B. Miliauskienė. Zenkleliu prisegėjo M. Povilaitienė, D. Paulauskienė ir V. Lumbienė.

Komisijai tvarkant kuopų atstovų sąrašą, buvo pakviestas kalbėti SLA viceprezidentas S. Gegužis. Jis SLA Pild. Tarybos vardu pasveikino susirinkusius atstovus. Ragino, kad grįžt į kuopas, išrinkti pilną kvotą delegatų į ateinantį Susivienijimo seimą.

Toliau kalbėjo kun. M. Valadka. Jis pasidžiaugė SLA veikėjais, kurių darbas remiasi ir laikosi mūsų brolišką organizaciją. Jie buvo ir yra lietuvybės ir kultūros nešėjais visais laikais.

Po kalbų mandatų komisijos narė P. Miliauskienė perskaitė kuopų atstovų vardus. Iš pranešimo paaiškėjo, kad kuopų delegatų yra atvykusių 25, kurie atstovauja 7 kuopas. Apskritis valdybos narių buvo 8. Svečių atvyko iš Mahanoy City S. Gegužis, Gegužienė, jų dukterė Žilionienė ir Ramanauskas; iš Eastton pirmos apskrities dalyvaivo J. Lušys, V. Lušys su žmona, P. Stankus su žmona, P. Klovienė ir Ramanauskas.

Sekretorė N. Bajorienė perskaitė praėjusios apskrities suvažiavimo protokolą ir valdybos nutarimus. Priimta kaip surašyta.

Apskritis valdybos raportuose sekretorė pranešė, kad ateinančią vasarą bus du piknikai. Pirmas įvyks San Souci parke liepos 10 d., o antras — Rocky Glen parke rugpjūčio 28 d.

Iždininkas I. Urbonas pranešė apie išdo stovį. Dabar izde yra \$1,650.72.

Įnešimų į Seimą Komisiją sudarė kun. M. Valadka, L. Dovydenas ir J. Stanislovaitis. Delegatai pasisakė dėl SLA seimų dažnumo. Vieni pageidavo palikti tą pačią tvarką, t. y. SLA seimą kvies-

ti kaip dabar, kas antri mėnais, kiti kalbėjo už tai, kad seimai būtų kas 4 metai. Dauguma delegatų pasisakė už SLA seimų kvietimą kas keturi metai.

Toliau J. Šaučiūnas pasiūlė SLA 80 metų sukaktį paminėti ateinantį rudenį, surengti vakariene. Jos metu atlikti programą ir pagerbti kuopų veikėjus. Į rengimo komisiją įėjo: L. Dovydenas, J. Šaučiūnas, V. Tamulaitis, M. Povilaitienė ir J. Stanislovaitis.

Pasibaigus suvažiavimui buvo delegatų ir svečių bendra vakariene. Ją paruošė Banelienė ir Stasiulevičienė. Visi buvo patenkinti suvažiavimu ir vaišėmis.

J. V. Stanislovaitis

## Hamilton, Canada

SLA 72 kuopos narių susirinkimas - išvažiavimas įvyksta gegužės 15 d., 4 val. popiet, pas mūsų narus Pr. ir D. Dauginus, St. Catharines miestelyje, Currie g-vė 47 Nr.

Turime įvairiausių ir svarbių kuopos reikalų, todėl nariai prašomi gausiai dalyvauti, tuo labiau, kad toks susirinkimas daromas pirmą kartą kitam miestely. Tai bus kuopos lyg maža ekskursija. Neturį savo susieikimo priemonių, prašomi kreiptis į kuopos pirmininką bent porą dienų prieš išvykimą.

Kp. pirmininkas

## KRUVOS RAŠTŲ GULI STALCIUOSE...

"Kruvos dramaturgijos forma prirašytų storų sąsiuvinų, mašinėle prispausdintų lapų, kurie guli Rašytojų sąjungos, Liaudies meno rūmų, Kultūros ministerijos darbuotojų stalčiuose, sako J. Chlivickas, — kelia didelį rupestį ir nusi-

WILKES-BARRE, PA. SLA 115 KUOPOS

## GEGUŽINĖ—PIKNIKAS

— įvyksta —  
GEGUŽES 15 D., SEKMADIENI, SAN SOUCI PARK  
Kvėčiami atsilankyti ne tik vietos gyventojai, bet ir tolimesnų apylinkių SLA nariai ir lietuviai svečiai. Visi laukiami. Iki pasimatymo piknike!

SLA 115 KUOPA

**SLA PILD. TARYBOS METINIO SUVAŽIAVIMO, IVYKUSIO 1966 M. VASARIO MĖN. 25-27 D. NEW YORKE**

**PROTOKOLAS**

SLA išdindinkė N. Gugis savo raportą pateikė pranešdama, kokia buvo izdo apyvarta 1965 m., koks balansas kasoje 1966 m. sausio 1 d. ir apie SLA duotų morgičių stovį.

E. Mikužis įnešus, dr. S. Biežiui parėmus, išdindinkės N. Gugis raportas vienbalsiai priimtas ir atlikti darbai ratifikuoti.

9. Izdo globėjai, E. Mikužis ir adv. S. Bredes, savo raportą pateikė raštu.

**IZDO GLOBĖJŲ RAPORTAS**

Pagal konstitucijos nurodytą tvarką mes peržiūrėjom 1964 m. orderius ir centro knygas bei pateisintimus dokumentus, kurie surišti su įvairių fondų sąskaitomis. Radome visas knygas vedant tvarkingai ir smulkiai skirtumus, kurie buvo tarpe izdindinkės ir centro knygų išsiaiškinome.

Po šio Pild. Tarybos suvažiavimo teks peržiūrėti 1965 m. finansinę eigą ir prirengti pilną dviejų metų raportą seimui.

E. Mikužis raportą papildė pareikšdama, kad ji kaip izdo globėja ir Pild. Tarybos narė, dalyvavo SLA veikloje ir paskirtose komisijose. Bandė, kiek galima, geriausiai atlikti darbus, susijusius su izdo globėjos pareigomis. Dalyvavo kuopų ir apskrčių suavžiavimuose ir parengimuose. Praeitą rudenį taip pat dalyvavo 6-tos apskrities suavžiavime Chicagoje ir 5-tos apskrities suavžiavime Atlantic City, N. J. Kiekvienam susirinkime garsino SLA vardą.

Atstovavo SLA velionies K. Bielnio, didžio Lietuvos sunaus, laidotuvių atsisveikinimo vakare ir pasakė atitinkamą kalbą SLA vardu. Nuo vietinės kuopos, kuriai jis priklausė, jausmingas žodžiais atsisveikino kun. Dagys. Taip pat kartu su kun. Dagiu dalyvavo ir šermenyse.

Raportus komisijų, kuriose jai tenka dalyvauti, pateiks atskirai.

Euphrosine Mikužis  
Stephen Bredes

B. Pivaronas įnešus, dr. S. Biežiui parėmus, raportas vienbalsiai priimtas ir atlikti ratifikuoti.

10. Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis savo raportą pateikė žodžiu. Jis pranešė, kad visas jam pavestas

pareigas atliko sąžiningai ir rupeštingai, kad aktyviai dalyvavo SLA 6 apskrities veikloje bei dirbo komisijose, į kurias yra išrinktas ir dabar daug rūpinasi, kaip trečios Dainų šventės komiteto pirmininkas, kad ši reikšminga šventė gerai nusisektų ir kad Amerikos visuomenai galėtų parodyti lietuvių tautos kultūrinės vertybes.

N. Gugis įnešus, S. Gegužiui parėmus, dr. S. Biežio raportas vienbalsiai priimtas ir atlikti darbai ratifikuoti.

Prezidentas P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo pirmą sesiją uždarė 1 val. popiet pranešdamas, kad antroji sesija įvyks 2 val., šioje pat vietoje.

**ANTROJI SESIJA**

Prez. P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos suvažiavimo antrą sesiją atidarė 1966 m. vasario 25 d. 2 val. po pietų, SLA centro patalpose, 307 W. 30th St., New York, N. Y. 10001.

11. Prezidentas P. P. Dargis paprašė sekretorę B. Pivaronas atlikti Pild. Tarybos vardošaukį. Atlikus vardošauki paaiškėjo, kad šioje sesijoje, kaip ir pirmoje, dalyvauja visi Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

12. Vajaus Komisijos vardu raportą pateikė sekretorė B. Pivaronas raštu.

**VAJAUS KOMISIJS RAPORTAS**

Pirmiausia tenka pateikti faktiniai duomenis apie dabar vykdomą SLA 80 Metų Vajų, kurs pradėtas 1965 m. vasario 16 d. ir bus baigtas šiais metais.

Nuo šio vajaus pradžios iki šiai dienai naujų narių gauta viso 301.

Nuo vajaus pradžios iki 1966 m. sausio 1 d. suaugusių narių gauta 92 ir vaikų 160. Suaugusių 54 nariai paėmė Akidentalę Apraudą.

Konversijos budu 87 nariai paėmė apraudas bendroje sumoje \$98,000.00.

Prie šių skaičių reikia pridėti po šių naujų metų iki Pild. Tarybos suvažiavimo gautus 49 naujus narius. Galutinėje išvadoje gauta suaugusių narių 116 ir vaikų — 185.

Cia suniūntus narius įrašė 75 organizatoriai.

Bendras naujų narių skaičius neatrodytų per daug mažas. Bet naujieji nariai galėjo paimti palyginūti daugiau reguliarių apraudų ir tai jiems patiems būtų

naudingiau atečiai. Iš kitos pusės galime pasidžiaugti, kad naujieji nariai atėjo į musų organizaciją vienu pagrindiniu troškimu — priklausyti lietuviškai organizacijai. Tai yra gerų lietuvių patriotų pareikštą norą, palaikyti lietuvišką veiklą, kuri mūsų organizacijoje jau 80 metų buvo ugdoma. Tokias lietuvių patriotų nuotaikas jausdami, turime prieš akis neblogą viltį tolimesniam darbui. Tenka priminti, kad mūsų organizacijos visuotinis pobūdis ir tolerantiška dvasia patraukia įvairių pažiūrų ir įsitikinimų lietuvius.

Pastaraisiais metais organizatorių darbas yra žymiai pasunkėjęs, nes šie darbatūs ir pasiaukoje veikėjai turi nugaleiti nemažą kliūčių ir pirmoje eilėje komercinių apraudų kompanijų agentų kompeticiją. Tačiau musų organizatoriai neturėtų pamiršti, jog įjungdami lietuvių į musų organizaciją ir paskatindami jį dalyvauti bendruose lietuvių darbuose, jie dar daugiau pasistarnaus, jeigu naujam nariui duos reguliarių klasių apraudą ir ligoje pašalpą, kas jiems patiems bus naudinga, nes suteiks atečiai gerą apsaugą.

Lygiai džiugus reiškinys, kad pastaraisiais metais geri patriotai tėvai pasistengė į musų Susivienijimą įrašyti didesniam skaičiui vaikų ir jaunuolių. Šiandien jau turime didoką būrį jaunuomenės. Tad vienas iš svarbiųjų musų rūpesčių arčiau pritraukti jaunimą į organizacinį veikimą, kad tasai jaunimas persiimtų tauriomis Susivienijimo tradicijomis, kad įvertintų svarbą priklausyti musų organizacijai. Ypačiai svarbu jau turimą jaunimą išlaikyti savo nariais, kas neabejotina pagyvens bendras organizacijos narių nuotaikas ir padarys musų darbą dar sėkmingesnį.

Dar pažymėtina, jog nuolat gauname laiškus iš lietuvių, kurie reikalauja žinių apie musų organizaciją. Tokiais atvejais ne tik suteikiame turimą spausdintą medžiagą apie musų apraudas ir veikimą, bet ir kreipiame į arčiau gyvenančius musų veikėjus, prašydami juos suteikti platesnes informacijas žodžiu ir pabandyti suinteresuotus asmenis įrašyti į SLA. Paminėtinas laiškas iš Jono Smulio, kurs gyvena Colorado valstijoje ir pranešė, kad vietos lietuviai norėtų priklausyti prie SLA. Jam pasiulyta įsteigti nors mažą kuopą.

Vajaus Komisija ir SLA Centras dėjo ir dės pastangas, kad musų miela Susivienijimą dar daugiau sustiprinti naujais nariais.

Vajaus Komisijos raportą papildė žodžiu prez. P. P. Dargis. Jis padarė platesnį pranešimą apie veik-

**—: DAINORELIS —**

**OI, MOCIUT, MOTINELE**

Oi, močiut, motinėle,  
Močiute sėngalvėle,  
Gana pailsai, gana nuvargai,  
Kol mane užaugina!

Dienelę ant akelių,  
Naktelę ant rankelių,—  
Gana pailsai, gana nuvargai,  
Kol mane užaugina!

Pražiūrėjai akeles,  
Praręmėjai rankeles,  
Gana pailsai, gana nuvargai,  
Kol mane užaugina!

lą kuopuose, apie darytas pastangas ir susirašinėjimus šiuo reikalu ir baigdamas pranešimą priminė, kad SLA 80 metų vajų būtina reikia sustiprinti ir paskirti darbtiesiems organizatoriams naujus ir stambesnius prizus, už narių prirašymą.

Vajaus reikalu pasisakė kiti du Vajaus Komisijos nariai: S. Gegužis ir dr. S. Biežis bei izdo globėja E. Mikužis. Taip pat šiuo reikalu pasisakė "Tėvynės" redaktorius A. Sodaitis ir centro tarnautojai, kurie dirba prie vajaus darbų ir kurie specialiai buvo pakviesti į posėdį svarstant vajaus klausimą. Plačiai apkalbėjus vajaus reikalus, buvo pasiulyta sustiprinti šį vajų dviem budais: a) paskirti stambesnę piniginę premiją tiems organizatoriams, kurie prirašys nustatytą naujų narių skaičių, ir b) pasirupinti, kad šiais jubilėjiniais metais būtų SLA draugingoje spaudoje patalpinta daugiau informacinių straipsnių apie SLA tikslus ir darbus, kad tuomi plačiau supažindinti lietuvių visuomenę su SLA broliškos organizacijos siekais.

Kadangi dėl vajaus sustiprinimo ir prizų paskyrimo klausimo atsirado daug pasiulyimų, todėl prezidentas pareiškė samprotavimą, kad šį klausimą reiktų atidėti sekančiai sesijai, nes iki tol būtų galima daugiau pagalvoti ir plačiau išsikalbėti.

(Bus daugiau)

**K. NAVASAITIS**

**ZVILGSNIS Į SLA NUVEITĄ KELIĄ**

1886—1966

(Tąsa)

**NAUJŲ ATEIVIŲ GLOBA**

Dar prie Susiv. įsteigimą, anksčiau čia atvykę lietuviai, iš savo patirties žinodami tą sunkų kelią, kurį musų emigrantams tekdavo nueiti atvykus be kalbos ir pinigų į šį kraštą, rūpinosi suteikti jiems kokią nors pagalbą. Kitos tautybės, kurių emigrantai net ir vėliau už lietuvius JAV-se apsigyveno, buvo geriau susiorganizavę ir daugiau savo žmonių padėjo. Lenkai, pav., buvo sukūrę tam reikalui savo draugiją, į kurią ir lietuvius kvietė prisidėti ir išmetinėjo, kad lietuviai neduoda jiems pinigų. Bet kai lietuvių atstovas nusivedė 5 naujai atvykusius lietuvius pavalgydinti į tos draugijos valgyklą, tai už tą valgį ne draugija, o jis pats ir sumokėti turėjo.

Susivien. nuo pat jo įsisteigimo pradėjo rūpintis naujų ateivių reikalais, bet kad prieš jį jau kiti tuo reikalu rūpinosi, tai konkretų savo susirūpinimą parodė tik 11-me seime 1896 m. paaukodamas iš savo kasos \$100.00 Emigrantų Namų reikalams ir nutarė paraginti savo kuopas ir atskirus narius tam reikalui aukoti.

Kai Rusijoje tapo nuslopinimas 1905 m. sukilimas ir kai buv. sukilėliams pradėjo gresiti gyvybės ir ilgų metų katorgos pavojus, daugybė jų buvo priversti apieisti savo gimtąjį kraštą ir įieškoti naujos tėvynės. Matomai, dėl didesnio emigrantų kontingento į JAV, pasunkėjo įvažiavimo sąlygos. Įvažiavimo kontrolės punkto, Ellis saloje, komisinierius darė ateiviams įvairias kliūtis, ir daugelį ateivių grą-

žino atgal.

23-me seime, 1908 m. tapo išrinkta komisija ir iš Tautiškių Centų paskirta \$100.00 ateivių reikalams. Su tokia suma nedaug buvo galima nuveikti. Komisija kreipėsi į visuomenę prašydama aukų ateivių reikalams, bet aukų nesulaukė. Tuomet ji kreipėsi į "Slavonic Immigrant Society," New York, kuri turėjo savo namus. Ši draugija sutiko priimti lietuvių pilnateisiu nariu ir reikalavo įmokėti tik \$250.00.

Lietuviams buvo suteiktos tokios geros sąlygos, kad komisija tuč tuojau įnešė 100 dol. Kas ir kada smokėjojo minėtai draugijai likusius 150 dol. neaišku, bet 26-me seime 1911 m. ateivių komisija pranešė, kad "Slavonic Immigrant Society" tulas Hel. Jenkins padovanojo \$34,000.00 vertės namą, kur ir lietuviai keliaudami iš Lietuvos ar į Lietuvą, randa tinkamą prieglaudą.

Prie to namo priklauso slovakai, čekai, serbai, rusinai ir lietuviai. 28-me seime 1914 m. ateivių reikalams ir vėl paskirta \$250.00. Vėliau buvo sudarytas specialus "Emigrantų Fondas," kuris veikia ir ligi šios dienos. Visų to fondo pajamų ir išlaidų čia neminėsiu, o tik nurodysim porą jo balansų: tai, pav. 1948 m. — likutis iš pereitų metų \$999.96; aukų per 1948 m. — \$1,067.37; išlaidų per 1948 m. — \$721.10; balansas — \$1,346.23. 1964 m. Susiv. Emigrantų Fondo apyskaitoje, kad 1964 m. sausio 1 d. buvo \$1,206.42.

46-me seime 1960 m. SLA prezidentas pranešė, kad Pild. Taryba yra nutarusi rūpintis II-jo pas. karo tremtiniais (pabėgėliais, DP.) dvejopu

**Pittsburgh, Pa.**

The Women's Council SLA chapter 73 initiated the new year of activities March 8, with a meeting and a social, at the home of Mr. & Mrs. P. P. Dargis. Martha Leeson and Gertrude Dargis were

budu: sekti ir veikti leidžiamus DP reikalais įstatymus ir pagelbėti naujiems ateiviams materialiai, greičiau įsikurti. Tuo tikslu nutarta teikti iš Emigrantų Fondo paskolas lengvomis sąlygomis.

Paskolos, be nušimčių butuv išduotos tik visuomenininkams ir nedidesnes kaip 100 dol. Pagal tą nutarimą 1947-50 m. buvo išduota 5 asmenims viso \$385.00 pašalpos ir 1949-50 m. 11-kai asmenų viso \$950.00 paskolos. Kas dėl liešančių DP įstatymų, tai buvęs SLA prezidentas, žymus lietuvių veikėjas, Baltimorės advokatas ir teisėjas W. Laukaitis 46-me seime kalbėjo: "Niekas negali užginčyti to fakto, kad SLA pirmininis iškėlė viešai klausimą, kad Amerikos lietuvių privalinga pareiga visuomenės plotme organizuoti Lietuvos tremtiniais pagalbą imigruoti į JAV..."

"Sudarydami galimybę Lietuvos ir k. Pabaltijo kraštų tremtiniais imigruoti į Ameriką, tai iš lietuvių SLA vienatinis tuo svarbiu reikalu rūpinosi ir veikė. Jei buvusiame tremtinų imigracijos įstatyme nebūtų provizijos, kad 40 nušimčių Baltų duodama pirmenybė, tai vargiai trečdalis jų būtų galėję į JAV patekti"... "Man teko garbė ir malonumas kaip SLA prezidentui ginti šio įstatymo sumanymą."

Tokia Susivienijimo parama buvo teikiama naujiems lietuvių ateiviams.

(Bus daugiau)



A. Spirgienė, E. Lesu, B. Weber, N. Evans, B. Žilinskas, F. Gavran, Frank Zilonis (sėdi)

hostesses.

This year the members will meet at different homes, rather than at the president's home as in the past five years. The new officers are:

President—Bernice Weber, Vice Pres. — Juliana Comley, Sec'y — Julia Page, Fin. Sec'y — Viola Stanny, Treas. — Eva Martin and Sergeant at Arms — Elizabeth Zilinskas.

Seven members, in the picture above, visited and presented Easter baskets with Lithuanian "goodies" to 12 patients at the John J. Cavin Hospital.

The ladies in the picture from left to right are: Mrs. Spirgis, Eleanor Leon, Mrs. Weber, Nellie Evans, Mrs. Zilinskas and Mrs. Gavran. Mrs. Dargis was the eighth lady, not in the picture.

The fancy baskets, fruit, cigarettes and diabetic candy were financed from our Club's treasury and purchased by Bernice Weber, F. Gavran made Lithuanian sauskes and surrus, Catherine Markatan baked nut horns.

Mrs. McGowan, Vinarre and their mother made cookies

and Lithuanian Easter "pyragas" and Nellie Evans decorated thirty eggs. This was a memorable visit, these eight girls will remember for a long time.

The most unforgettable gentleman, pictured with us, is Francis (Frank) Zilonis. He has been a patient in this enormous institution of 2,200 patients for more than four years. Anna Spirgis and Frank worked together to locate the twelve Lithuanians. Frank, a widower, was a farmer resident from the South Side of Pittsburgh. He was an active member of the SLA 104th lodge and other Lithuanian organizations. He has worked most of his long life with the Lithuanian organizations without glory or enough recognition. His loyalty to his Lithuanian heritage has been brought to the attention of the recreation director.

There will be Lithuanian participation at the International Folk Festival on the high garden grounds of the John J. Cavin Hospital, June 28, 1966.

Frank has been writing articles in English for the

**THE THIRD DISTRICT 50-TH ANNIVERSARY BANQUET**

The SLA Third District Fiftieth Anniversary Banquet was held Sunday, April 24, at the Lithuanian Citizens Hall, Pittsburgh, Pa. The SLA also commemorate the 80th Anniversary of the SLA, a combined anniversary.

The banquet was opened with an American and Lithuanian Anthem, sung by our own Julian Comley. Mr. John Mazukna, Stanley Bakanas, Alek Vainorius were the honored guests as they were the founders of the 3-rd District. Bernice Weber introduced Mrs. O. Triska, vice president, as the Mistress of Ceremony. George Zilinskas, secretary, was the co-host of the banquet.

Viola Stanny, President, tragedy struck her family, the loss of her step-father, was unable to attend the banquet. P. Dargis, Supreme President of the SLA was

hospital newspaper. He plays the mouth organ, entertaining less fortunate patients, in the recreation department. This man with a keen and alert mind would enjoy receiving correspondence in English or Lithuanian from people who knew him or the readers of this article. His address is John J. Cane Hospital, Mr. Frank Zilonis, Pittsburgh, Pa. 15216.

The April meeting was held at the home of Mr. & Mrs. George Zilinskas. Julia Page, Juliana Comley and Elizabeth Zilinskas were hostesses.

A good meeting with abundance of good food and delightful hospitality was enjoyed by all members that were present.

Nellie Evans

the main speaker and honored guest.

Bernice Weber, who graciously took over the duties as chairman for the banquet deserves a great big ovation for a wonderful job "well done." Congratulations Bernice, from all of us.

Next in line for a big hand are the cooks who prepared the most delicious meal, Bernice Weber, Mary Zdanus, Sally Aglinskas, Angela Markomokas, Helen Zelkovic and Albina Maciulis. The SLA Women's Council 73 were in charge of the table decorations. Waiting on tables were Irene Pascuzzi, Juliana Comley, Nell Evans, Eva Martin and Betty Zilinskas. Barbara Bird and Walter Weber many thanks for your assistance.

There were many door prizes and a good time was had by every one.

George Zilinskas

**VILNIŲ NOBI PAVERSTI RUSISKU**

Vilniaus statybos mašinų gamykloje dirbantieji rusai apdovanojo Vilnių netik mašinomis, bet ir rusišku šokiu ansambliu — "Beriozka." Ansamblis visiškai pamėgdžioja to paties vardo profesinį ansamblį, kuris yra lankęsis ir Amerikoje. Ansamblio vadovas — pensininkas S. Gončarovas, buvęs Moisiejevo ansamblio šokėjas.

Tuo budu rusiška kolonistiška pramonės įmonė, sudariusi progą atisakraustyti Lietuvon, stambiai buriu rusų specialistų ir nespecialistų, net pensininkų pagalba ir visai nebe pramonės srity darbuojasi, — stengiasi išieškoti daugiau rusiškų bročių Lietuvos sostinės veide. (E)